
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 186 del 02/10/2023

OGGETTO: FESTA DELLA BIRRA - LUNGANIENE IMPASTATO - DAL 05.10.2023 AL
08.102023

L'anno  2023 il  giorno  2 del   mese  di  OTTOBRE alle  ore  10:50,   in  Tivoli,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti 
persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente 

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente 

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Assente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente da remoto

CECCHETTI DOMENICO Assessore Presente da remoto

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente da remoto

RONDONI NELLO Assessore Presente 

PAOLINI MARA Assessora Presente 

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 186  del  02/10/2023   -  pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che è pervenuta all’Ente una proposta di manifestazione occasionale denominata “Festa 
della Birra” prot. n. 61574 del 29.08.2023, a firma del Sig. Domenico Lattanzi, nato a Tivoli il 
25.05.1986, residente a Vicovaro alla via Colle Cicolano n.41 in qualità di legale rappresentante del 
“Circolo Cartiere APS”, con sede in Piazza Domenico Tani n.7 - Tivoli; 

Atteso che  il proponente richiede di svolgere la manifestazione a Tivoli nel parcheggio pubblico 
sito in Lunganiene Impastato – Tivoli dal 20.09.2023 al 24.09.2023 dalle ore 16:00 alle ore 24:00. 
La proposta è strutturata come segue:

a. Tre postazioni per preparazione di arrosticini, pasta e ciambelle;

b. Installazione di attrazioni di spettacolo viaggiante;

c. Piano bar e dj;

Visto il parere favorevole, ai soli fini della viabilità, espresso dal Comando di Polizia Locale prot. 
67011 del 18.09.2023 con le seguenti prescrizioni:

a.“che  tutte  le  strutture  comprese  le  attrezzature  delle  giostre,  vengano  montate  in  
corrispondenza del  secondo blocco dell’area  parcheggi,  in  quanto attualmente  il  primo  
blocco è interessato da stalli di sosta a fascia blu(a pagamento)”; 

b.“ che sia in possesso di tutte le attrezzature necessarie, e che le stesse siano ostensibili in  
loco a richiesta dell’Autorità preposta al controllo e alla vigilanza”; 

c.“che vengano rispettate le prescrizioni previste in ordine alla salvaguardia della sicurezza  
e della incolumità pubblica e privata”;

Vista l’integrazione documentale prodotta in data 19.09.2023 con prot. n. 67164, con allegata la 
nuova planimetria dell’intero evento, andando quindi a modificare quanto dichiarato nell’istanza 
prot. n. 61574 del 29.08.2023.

Vista altresì la comunicazione dell'Associazione  “Circolo Cartiere APS” con la quale si chiede lo 
spostamento dell'evento dal 05.10.2023 al 08.10.2023;

Considerato

·   che per tale iniziativa resta a carico della “Circolo Cartiere APS”, il pagamento del Canone 
Unico  Patrimoniale  di  occupazione  di  suolo  pubblico,  la  gestione  e  la  realizzazione 
dell’intera manifestazione;

·   che il  “Circolo Cartiere APS”, in quanto soggetto promotore ed attuatore nel Comune di 
Tivoli,  assume la completa gestione della manifestazione,  per quanto riguarda gli aspetti 
logistici,  la pulizia finale dell’area e la raccolta differenziata dei rifiuti secondo modalità 
concordate con la società gestore del servizio;

Delibera G.C. n. 186  del  02/10/2023   -  pag. 2 di 5



Rilevato che l’iniziativa a carattere temporaneo dovrà svolgersi dal 05.10.2023 al 08.10.2023 dalle 
ore 16:00 alle ore 24:00 presso il parcheggio sito in Lunganiene Impastato in corrispondenza “del  
secondo blocco dell’area parcheggi, in quanto attualmente il primo blocco è interessato da stalli di  
sosta a fascia blu(a pagamento)” così come riportato nel parere espresso dal Comando di Polizia 
Locale prot. 67011 del 18.09.2023;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Preso atto che sulla proposta di deliberazione, che non comporta impegno di spesa, il responsabile 
del settore competente ha espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2001, parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Considerata la  necessità  di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  per 
consentire di attivare fin da subito le attività inerenti il citato progetto;

Con voti unanimi legalmente espressi 

DELIBERA

      1.   Di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. Di autorizzare il “Circolo Cartiere APS”, con sede in Piazza Domenico Tani n.7 - Tivoli a 
realizzare  la  manifestazione  denominata  “Festa  della  Birra”  presso  il  parcheggio  sito  in 
Lunganiene Impastato con concessione di suolo pubblico per il periodo dal 05.10.2023 al 
08.10.2023, con le prescrizioni di seguito riportate:

a.“che  tutte  le  strutture  comprese  le  attrezzature  delle  giostre,  vengano  montate  in  
corrispondenza del  secondo blocco dell’area  parcheggi,  in  quanto attualmente  il  primo  
blocco è interessato da stalli di sosta a fascia blu(a pagamento)”; 

b.“ che sia in possesso di tutte le attrezzature necessarie, e che le stesse siano ostensibili in  
loco a richiesta dell’Autorità preposta al controllo e alla vigilanza”; 

c.“che vengano rispettate le prescrizioni previste in ordine alla salvaguardia della sicurezza  
e della incolumità pubblica e privata”;

3.  Di stabilire che la preparazione/minima cottura di alimenti, è subordinata ad apposita 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività di somministrazione temporanea con relativa 
Notifica  Sanitaria  da  presentare,  a  cura  del  “Circolo  Cartiere  APS”,  sul  portale 
www.impresainungiorno.gov;

4. Di  demandare  ai  Responsabili  dei  competenti  Settori  l’adozione  dei  necessari  atti 
consequenziali in merito alla concessione dell’area pubblica interessata e, su richiesta in 
tempi congrui da parte dell’Associazione organizzatrice, all’attività di comunicazione 

Delibera G.C. n. 186  del  02/10/2023   -  pag. 3 di 5



tramite i canali di informazione istituzionali;

5.  Di  dare  atto  che sono  a  carico  del  “Circolo  Cartiere  APS”,  in  quanto  soggetto 
promotore  ed  attuatore,  la  gestione  e  la  realizzazione  della  manifestazione,  sia  per 
quanto  riguarda  gli  aspetti  logistici  nonché  il  pagamento  del  Canone  unico 
patrimoniale ;

6.  Di trasmettere il presente atto per dovuta conoscenza e per quanto di competenza al  
Comando di Polizia locale, al Settore VII Sezione Attività Produttive ed al Settore II;

7.  Di trasmettere altresì il  presente atto al  “Circolo Cartiere APS” con sede in Piazza 
Domenico Tani n.7 - Tivoli;

8.  Di dichiarare con successiva e separata votazione unanime e palese, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

Delibera G.C. n. 186  del  02/10/2023   -  pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 3533

Della  su  estesa  deliberazione  N°  186,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 02/10/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 02/10/2023 al 17/10/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 02/10/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 186  del  02/10/2023   -  pag. 5 di 5


